
茗渓塾・めいけいキッズにお通いの皆様 
 
 

今後の授業についてのご案内（2021 年 4 月 24 日更新） 
 
 
 政府から東京、大阪、京都、兵庫の 4 都府県に 4 月 25 日から緊急事態
宣言が発令されます。当塾ではこの状況を踏まえ生徒・保護者様ならびに
当塾職員の安全を最優先しつつ、学習環境の適正な維持に努めるために以
下の対応を行わせていただきます。 
 
 
【授業について】 
感染防止策を徹底の上、通常授業を実施いたします。 
ただし予防策の観点から、一部授業の時間帯を変更させていただく場合も
ございます。該当の授業にお通いのご家庭には、教室よりご連絡させてい
ただきます。 
なお Web での受講をご希望される場合は、お通いの教室までご相談くださ
い。 
 
【自習室について】 
座席間を適正に保つため、自習室を定員制とさせていただく場合がござい
ます。 
 
【検定テストについて】 
感染防止策を徹底の上、通常通り実施いたします。 
ただし各種検定主催団体から特別な指示が出された場合は、その決定に従
います。 
 
【説明会について】 
緊急事態宣言中は Web 開催に切り替えさせていただく場合がございます。 
各説明会の詳細が決まり次第、ホームページ等でお知らせいたします。 
 
【感染防止対策について】 
茗渓塾では以下の感染防止対策を徹底します。 
 
①職員の健康観察を徹底します。 
体調管理を徹底し、37.5℃以上（それ以下であっても平熱以上）の発熱、
咳などの症状がある職員は、出勤を停止いたします。 

 
②職員は通勤時も含め、全員マスクを着用し、手洗い・手指消毒を徹底し 
ます。 

 
③教室の除菌清掃を実施します。 
ドアノブ・机など多くの人が触れる部分の消毒を1日に数回実施します。
教室入り口付近にアルコール系の消毒スプレー等を設置します。 

 
④授業中の感染リスク低減のため教室の定員を設け座席間隔の確保を行 
います 

 
⑤窓やドアを開放し、常に換気を行います。 
換気により暖房効果が薄れ、室内温度が低くなる場合がございます。上
着やブランケットなどによる防寒対策をお願いいたします。 

 
⑥教室内での飲食を控えていただきます。 
長時間に及ぶ授業などで、食事が必要な場合には食事中の会話を禁止し、
他の生徒と席を離すなど細心の注意を払います。 

 
⑦通塾時のお願い 
通塾前にご自宅で検温を実施し、健康管理シートにご記入ください。な
お 37.5 度以上（それ以下であっても平熱以上）の発熱がある場合は通
塾の自粛をお願いします。 
体調がすぐれない場合は、無理をなさらず、教室にご相談ください。 
登下校時は寄り道をせず、友人など複数での行動を控えてください。 

 
⑧教室内でのお願い 
入室時は手指のアルコール消毒をお願いします。教室内では必ずマスク
着用のうえ人との距離を保ち、大声での会話、談笑は控えてください。 

 
⑨新型コロナウイルスに感染が判明した場合のお願い 
生徒が感染、もしくは濃厚接触者となった場合は速やかに教室までご連
絡ください。保健所の指示に従って教室の対応を決定します。個人情報
保護は遵守いたします。 

 
 
今後も感染症防止に努めつつ、最適な学習サービスを提供してまいります。 
皆様におかれましてはご不便をお掛けすることもございますが、ご理解ご
協力の程、宜しくお願い申し上げます。 
 
 

2021 年 4 月 24 日 
株式会社教育春秋社 
茗渓塾・めいけいキッズ 


